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)PIM( مدیریت اطلاعات شخصی

کلثوم راک

  چکیده
است  نوین  فرایندی   )PIM( شخصی  اطلاعات  مدیریت 
ابزارها  و  ابعاد  اطلاعات،  منابع  بخشِ  سه  برگيرندۀ  در  كه 
نشان  نوپدید  پژوهشی  حوزۀ  این  تاریخی  بررسی  می باشد. 
اوليۀ  نوع  كاغذی  شخصی  اطلاعات  مدیریت  كه  می دهد 
مدیریت اطلاعات شخصی است. با ظهور فنّاوری های جدید 
فضای  دامنۀ  گسترش  آن،  تبع  به  و  ارتباطی  و  اطلاعاتی 
قابل مِلاحظه شکل ها،  افزایش  به سبب  اطلاعات،  شخصی 
و  اطلاعات  ذخيره سازی  مکان های  و  محمل ها  قالب ها، 
جدیدی  پژوهشی  حوزۀ  اطلاعات،  آلودگی  و  سرریز  بروز 
كه  یافت  تولد  شخصی«  اطلاعات  »مدیریت  عنوان  تحت 
پایگاه های  مدیریت  اطلاعات،  بازیابی  حوزه های  از  تركيبی 
روان شناسی  رایانه،  انسان-  تعامل  اطلاع رسانی،  داده، 
شناختی و هوش مصنوعی است. مدیریت كامل بر اطلاعات 
شخصی یکی از چالش هایی است كه جامعه بشری از دیرباز 
اساسی،  چالش  این  اصلی  علت  است  بوده  مواجه  آن  با 

محدودیت های شناختی انسان است.

 

اطلاعات شخصی؛ مدیریت اطلاعات شخصی؛ PIM ؛ فضای اطلاعات 
شخصی؛ تعامل انسان- رایانه؛ مدیریت اطلاعات.
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)PIM( مدیریت اطلاعات شخصی

کلثوم راک

مقدمه
 PIM( با توجه به افزایش چشمگير اطلاعات در عصر حاضر، استفاده از روشها و ابزارهایی مانند
یا Personal Information Managment( به منظور استفادۀ بهينه از اطلاعات امری اجتنابناپذیر 
بوده و متناسب با ميزان فعاليتها و مسئوليتهاي اجتماعي براي تمام افراد جامعه ضروري 
بهنظر ميرسد )Boardman, 2004(. هم چنين رشد سریع فنّاوري هاي رایانه اي در چند دهۀ اخير 
حاكي از آن است كه امروزه افراد علاوهبر محملهاي اطلاعاتي چاپي، داراي بسياري از اقلام 
اطلاعاتي الکترونيکي هستند كه نياز به مدیریت صحيح دارند. در حقيقت، افزایش قابلیت های 
نظامهاي رایانه اي در ذخيرهسازي، پردازش و بازیابي حجم بسيار زیاد اطلاعات تمایل افراد را 
به استفاده از رایانههاي شخصي افزایش داده است. اشخاص، روزانه با طيف وسيعي از اشياء 
الکترونيکي مواجه هستند كه روي هم انباشته شده اند و عملًا بازیابی و استفاده از آنها بسيار 
مشکل است. از یكسو حجم روزافزون اطلاعات توليدشده در جهان و از سوي دیگر وجود 
انواع اطلاعات نامتجانس، سردرگمي زیادي را براي كاربران اطلاعات به وجود آورده است و 
روز به روز این معضل پيچيدهتر و چالشبرانگيزتر می شود )Jones, 2010(. امروزه هر فردي باید 
اطلاعات موردِنياز را در فعاليتهاي شغلي و شخصي خود، سازماندهي كند كه اصطلاحاً به 
اقداماتي  آن PIM اطلاق ميشود )Boardman .)Wittaker, 2007 فرایند PIM را دربرگيرندۀ 
ميداند كه هر فرد براي گردآوري، سازماندهي، نگه داري و بازیابي اطلاعات از منابع اطلاعاتي 
مختلف، صفحات وب و پستالکترونيکي بهمنظور انجام امور شخصي یا در ارتباط با وظایف 
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ابعاد  اطلاعات،  منابع  دربرگيرنده  كه  است  نوین  فرایندي   PIM.ميدهد انجام  شغلي  محوله 
ابزارها می باشد. »گردآوري« شامل جمعآوري  و  بازیابي(  نگهداري،  )گردآوري، سازماندهي، 
اطلاعات از منابع چاپي و الکترونيکي یا هر دو است. »سازماندهي« یعنی مرتب كردن و چيدن 
اطلاعات گردآوريشده براساس نظم و ترتيب خاص موردِنظر فرد. بيشترین روش هایي كه 
براساس  افراد جهت سازماندهي اطلاعات شخصي خود استفاده می كنند شامل: سازماندهي 
كارهایي  به  نيز  »نگهداري«  است.  پرونده  اسم  و  پرونده  نوع  پرونده،  تاریخ، حجم  موضوع، 
 .)Wittaker,2007( اطلاعاتي گفته ميشود  اقلام  و  اطلاعات  پاکكردن  یا  اضافهكردن  مانند 
جست و  جوي هدفمند اطلاعات از سامانههاي سنتي یا رایانهاي كه شخص قبلًا آنها را جهت 
بهطوركلي،   .)Jacobs,2009( گویند  »بازیابي«  نيز  را  است  كرده  ذخيره  بعدي  استفادههاي 
اطلاعات علمي، نامخانوادگي و نشانی افراد، نشانی و شماره انجمنها، پروندههاي شخصي 
و غيره، در فرایند PIM گنجانده ميشود. مطالعات بيانگر آن است كهPIM در طول عمر 30 
 Sidner و Whittaker .مسالۀ خود از رویکردها و جنبههاي متفاوتي موردِبررسي قرار گرفته است
دریافتند كه با افزایش مسئوليت شغلي افراد، حجم اطلاعاتي كه افراد با آن سروكار دارند نيز 
افزایش ميیابد و بهتبع آن ضرورت و اهميت سازماندهي درست اطلاعات شخصي بيش از 
پيش احساس ميشود. از طرفي بيشترین مشکل افراد، در طبقهبندي پروندهها و عدم استفاده 
ابزارهاي مناسب در مدیریت اطلاعات شخصی است )صدقی و دیگران، 1393(. مسائل  از 
فوق نشان می دهد كه افراد معمولًا مدیریت دقيقی بر اقلام اطلاعاتی خود ندارند و این فقدان 
از اطلاعات منجر می شود. حدود چهار  بازیابی و شکست در استفاده  آگاهی، به ناكامی در 
دهه است كه مدیران علم اطلاعات می كوشند تا به كمك علم مدیریت اطلاعات و استفاده 
از فنّاوری های جدید رایانه ای به كمك كاربران اطلاعات بشتابند )آموزنده،1390(. بهطوركلي 
زمان، صرفهجویي  مدیریت  در  انکارناپذیري  تأثير  اطلاعات شخصي  ميتوان گفت مدیریت 
مدیریت  و  كشور  خارج  و  داخل  علمی  ارتباطات  برقراري  در  افراد  افزایشكارایي  هزینه،  در 
بهينه مسائل شغلي و شخصي خواهد داشت؛ و در ادامه، موجبات بهبود سواد اطلاعاتي، بهبود 
یادآوري، بهبود یادگيري، دستيابي سریعتر به اطلاعات، كاهش سردرگمي و آشفتگی افراد، 
جلوگيري از گمشدن و آسيب دیدن و كمك به تشخيص روابط و وابستگی اطلاعات و در نتيجه 

باعث افزایش كارایي، پيشرفت و موفقيت افراد را فراهم می آورد )كوكبی و دیگران، 1394(.

تعاریف و دیدگاههای مدیریت اطلاعات شخصی
این  داده اند كه  ارائه  از مدیریت اطلاعات شخصي  را  تعاریف گوناگوني  اندیشمندان مختلف 
گردآوري،  فرایند  یعني  است؛  پایدار  اطلاعات  مدیریت  از  سنتي  تعریف  بر  عموماً  تعاریف 
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)پژوهشگران  مناسب  زمان  در  آن  بازیابي  جهت  در  اطلاعات  سازماندهي  و  ذخيره سازي 
نيوویرث،  و  اسميت  هاوارد،  داوچنيت،  بلوتي،  1995؛  باریو،  1988؛  لنسدیل،  مانند  مختلفي 
2002؛ راوازیو، اسکار و كرگر، 2004؛ بوردمن، 2004؛ جونز، 2008؛ كجان، دیکس و سولينا 
2009، هندرسون، 2009( تعاریف و پژوهش هایي در این زمينه ارائه كرده اند. در ادامه به برخي 
از دیدگاه صاحبنظران و متخصصان این  تعاریف و دیدگاه های مدیریت اطلاعات شخصي 

رشته اشاره می شود.
نخستينبار، لنسدیل، 1998، عبارت »مدیریت اطلاعات شخصي« را در مقالۀ خود بهكار 
توصيف، جمعآوري،  مراحل  اطلاعات شخصي  كرد: »مدیریت  معرفي  این گونه  را  آن  و  برد 
قرارهاي  الکترونيکی،  نامه های  پروندهها،  مانند  رقمی  اقلام  بازیابی  و  سازماندهي  ذخيره، 
ملاقات، تماسها، بوکمارکها و غيره در محيط پردازش رایانه اي است كه توسط فرد انجام 

می شود.
باریو 1995، مدیریت اطلاعات شخصي را فرایندي تعریف كرد كه به گردآوری، سازماندهي 
و ذخيره، نگهداري، بازیابي و درونداد اطلاعات شخصي ميپردازد. او بر اساس مدل سيورجل 

مدیریت اطلاعات شخصي را در پنج فعاليت تقسيم كرده است:
گردآوري: شامل تصميم گيري بر نگه داري اطلاعات شخصي در فضاي شخصی اطلاعات، . 1

تعریفكردن و برچسبزدن اطلاعات.
در . 2 اطلاعات  دادن  قرار  و  گروه بندي  نام گذاري،  ذخيره: شامل طبقهبندي،  و  سازماندهي 

مکان مناسب براي بازیابيهای بعدي.
یا . 3 جابهجاكردن  اطلاعات،  از  پشتيبانگيري  قدیمي،  اطلاعات  روزآمدكردن  نگه داري: 

پاکكردن اطلاعات از فضاي اطلاعات شخصی.
بازیابي: فرآیند پيداكردن اطلاعات براي استفاده مجدد.. 4
برونداد: تجسم فضاي اطلاعات بر اساس نيازها و اهداف كاربران.. 5

بلوتي و همکاران 2002، مدیریت اطلاعات شخصي را اینگونه تعریف كردند: »سفارش 
یا چينش اطلاعات از طریق طبقهبندي، قراردادن و آرایش بهشيوه اي خاص كه باعث ميشود 
آن را بههنگام نياز آسان تر بازیابي كرد« ولي لنسدیل بازیابي را فقط یکي از دلایل مدیریت 
اطلاعات شخصی می داند )راوازیو، اسکار و كرگر، 2004(. سازماندهي را بهعنوان حد فاصل 
مدیریت اطلاعات شخصي در نظر گرفتند و بر اساس مقاله لنسدیل، چهار وظيفۀ اصلي را كه 

كاربران در حين سازماندهي باید انجام بدهند، بهصورت زیر معرفي كردند: 
جابه جایی اطلاعات؛. 1
دستهبندي اطلاعات؛. 2
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بایگانيكردن اطلاعات؛. 3
بازیابي )مجاو، 1392(.. 4

فضای شخصی اطلاعات1
یکی از مفاهيمی كه مدیریت اطلاعات شخصی براساس آن شکل یافته و شالوده آن را تشکيل 
می دهد فضای شخصی اطلاعات است كه شناخت آن لازمه شناخت مدیریت اطلاعات شخصی 
می باشد. مفهوم فضای اطلاعات شخصی از دو بخش تشکيل یافته است یکی از این مفاهيم بر 
»اطلاعات شخصی«2 و دیگری بر عبارت »شخصی« تأكيد دارد. با اینکه اولين مفهوم ماهيت 

خصوصی اطلاعات را به نظر تداعی می كند، دومين مفهوم بر ایده شخصی سازی تأكيد دارد.
اطلاعاتی  برد:  به كار  می توان  متفاوتی  تعبيرهای  اطلاعات شخصی  مورد  در  به طور كلی 
نوع  این  اطلاعات شخصی هستند.  نگه داری می كنند،  استفاده شخصی خود  برای  افراد  كه 
یك  دربارۀ  اطلاعات  بعضی  می نامند.  تملك شخص  تحت  اطلاعات  را  شخصی  اطلاعات 
شخص هستند، اما ممکن است توسط دیگران نگه داری شود مانند پرونده پزشکی شخصی 
به سوی  فرستنده  از طریق  اطلاعات  اطلاعات حاصل هدایت  بعضی  پزشك.  در مطب یك 
شخص هستند، در این صورت شخص دریافت كننده اطلاعات است مثل تماسهای دریافتی 
از سوی شخصی به شخص دیگر ارسال  تلویزیونی. بعضی اطلاعات شخصی  یا آگهی های 
و  بعضی اطلاعات سودمند  آن.  مانند  مانند پست الکترونيك، یك وبگاه شخصی و  می شوند 
مرتبط با نيازهای شخص هستند. برخی اطلاعات را نيز شخص تجربه می كند ولی در عين 
حال خارج از كنترل وی باقی می ماند، مانند مرور كتاب در یك كتابخانه، یا صفحات وب 
دامنۀ  اطلاعات شخصی  گرفت  نتيجه  می توان  توسط شخص.  شده  گرفته  قرار  مورد بِازدید 
وسيعی دارند و هر كدام دارای دامنه خاص و ویژه خود هستند، برای مثال اگر برای اطلاعات 
تحت تملك كاربر امنيت از اهميت برخوردار باشد امکان تصفيه و فيلتر اطلاعات در جهت 

دستيابی به اطلاعات مفيد و سودمند بسيار ضروری ارزیابی می شود )زوارقی، 1391(.
در این ميان با توجه به اطلاعات بيان شده می تواند این نتایج را دربارۀ اطلاعات شخصی 

به دست آورد:
پردازش . 1 را  آن  خود  پيرامون  جهان  درک  برای  افراد  كه  است  چيزی  همان  اطلاعات 

می كنند.
وب، . 2 صفحات  پست الکترونيکی،  پيام های  مدارک،  در  كه  است  چيزی  همان  اطلاعات 

پرونده های ام پی تری، عکس ها، پرونده  هایی ویدوئی و غيره وجود دارد.
اطلاعات همان چيزی است كه ذخيره بازیابی رونوشت، منتقل و توزیع می شود.. 3

1. personal space of 
information
2. personal information
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و . 4 ممکن  حال،  و  گذشته  می دهد،  نشان  ما  برای  را  پيرامون  جهان  چگونگی  اطلاعات 
غيرممکن.

اطلاعات همان چگونگی نشان دادن جهان خارج است. صحيح است یا نه، بهتر است یا . 5
بدتر.

اطلاعات همان امتداد ماست.. 6
اطلاعات چيزهایی هستند كه افراد برای انجام كارهایشان مورد اِستفاده قرار می دهند.. 7
اطلاعات چيزی است كه می توان برای داشتن چيزهایی در مسير آینده از آن ها استفاده . 8

.)Jones, 2010( كرد
با نگاهی گذرا به تحولات اخير در حوزۀ فنّاوری می توان گفت كه امروزه دامنه این نوع 
فضای شخصی اطلاعات بسيار گسترش یافته است چنان كه اطلاعات، كتب و مدارک كاغذی، 

پيام های پست الکترونيکی، مدارک الکترونيکی و سایر پرونده ها را در بر می گيرد.
اطلاعات  »محيط  از  متفاوت  اطلاعات«  »فضای شخصی  كه  داشت  نظر  در  باید  البته 
شخصی« است. در متون به طور معمول محيط اطلاعات شخصی زیرمجموعه فضای شخصی 
اطلاعات است. پس هر شخصی می تواند چندین محيط اطلاعات شخصی و فقط یك فضای 
شخصی اطلاعات داشته باشد )Jones 2007(. هم چنين باید در نظر داشت كه »فضای شخصی 
اطلاعات« متفاوت از »فضای اطلاعات عمومی« بخش هایی چون كتابخانه هاست كه برای 

عموم یا گروه های خاص كاربری تدارک دیده شده اند )زوارقی، 1391(.

زمینه های ظهور مدیریت اطلاعات شخصی
فنّاوری های  از  استفاده  از  ناگزیر  امروزی  اطلاعات  جهان  چالش های  وجود  با  دانش  جهان 
مدیریت اطلاعات شخصی است. كاربران فضاهای اطلاعاتی پيچيده امروزی با چالشی تحت 
عنوان سرریز اطلاعاتی دست و پنجه نرم می كنند. این فضاها به دليل فراوانی و كيفيت كم 
اطلاعات آن ها دچار آلودگی می شوند و در راستای بی نظمی پيش می روند و كاربران آن ها 
با توجه به نبود ساختار یکپارچه از داشتن دیدِكلی نسبت به آن  محروم می شوند كه این امر 
از فضای شخصی اطلاعات و  با استفاده  منجر به فراموشی اطلاعات می شود. در صورتی كه 
مدیریت بر آن مشکلات اشاره شده بدین صورت حل خواهند شد: آن ها با تدارک آشيو كوچکی 
ایجاد  و  مفيد  فقره های  گزینش صرف  با  جلوگيری می كنند،  اطلاعاتی  از سرریز  برای خود 
منابع شناخته شده ارزشمند از آلودگی پيشگيری می كنند، با نگه داری و سازماندهی اطلاعات 
بی نظمی را كاهش می دهند، با سازگاری با محيط اطلاعاتی جدید ساختار یکپارچه ای به وجود 
می آورند، با ایجاد دید شخصی نسبت به فضاهای اطلاعاتی پيچيده فقدان دید كلی را جبران 
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.)Abrams, Baecker, Chignell 1998( می كند
لزوم استفاده از مدیریت اطلاعات شخصی را می توان با توضيح مائس در مورد به خاطر آوری 
مجدد اطلاعات بهتر درک كرد. وی معتقد است كه ميان پيچيدگی های زندگی و قابليت های 
شناختی ما، عدم تطابق وجود دارد. به زعم وی، پيگيری اقلام متعدد، عامل اصلی بروز سرریز اطلاعاتی 

است، پس ما نيازمند یادگيری و به خاطر آوری مجدد بيش از پيش اطلاعات هستيم )زوارقی،1391(.
جرگ و ریبيرو نظرات مائس را این گونه مطرح می كنند:

به خاطر آوری اطلاعات )آنچه كه یك شخص می داند( دشوار است.. 1
یافتن اطلاعات موجود )كه یك شخص نيازمند است( دشوار است.. 2
3 ..)Jorge and ribeiro 1999( مدیریت هر بخش از اطلاعات جمع آوری شده زمان بر است

همان طور كه روشن شد، یکی از علل نياز به مدیریت اطلاعات شخصی سرریز اطلاعاتی است 
كه در بيشتر مواقع منجر به آلودگی اطلاعات می شود. یکی دیگر از عواملی كه نياز به مدیریت 
اطلاعات شخصی را تشدید می كند، ماهيت غيرمجتمع اطلاعات است، برای مثال، اطلاعات 
مورد نِياز برای برنامه ریزی یك سفر، بيشتر در بين مکان های فيزیکی )خانه و محل كار( و ابزارهای 
مختلف )یك دستيار رقمی شخصی، یك لپ تاپ وغيره( و نرم افزارهای كاربردی مختلف پراكنده 
و شکل های  كاربردی  نرم افزارهای  فيزیکی،  مکان های  در  اطلاعات  پراكندگی  این  و  هستند 

.)Jones and Bruce 2005( مختلف، احتمال گيجی و عدم ثبات كاربر را افزایش می دهد
به طور  كلی می توان هدف استفاده از سامانه های مدیریت اطلاعات شخصی را موارد زیر 
كارهای  با مصنوعاتی چون سياهه  ابزاری  نمادین. هدف  و هدف  ابزاری  عنوان كرد: هدف 
انجام دادنی و تقویم ها كه به عنوان حافظه بيرونی عمل می كنند و كاربران را قادر به تسهيل 
انجام كارهای روزانه خود می كنند، تحقق می یابد. هدف نمادین نيز با مدیریت احساس دیگران 
در مورد كاربر محقق می شود، به نحوی كه با استفاده كاربر از یکی از سامانه های سازمان دهنده 
شخصی، گمانه زنی های دیگران در این مورد كه وی یك حرفه ای پر بار و تشکيلاتی است، 

.)Jones and Bruce 2005( تقویت می شود

مقایسه مدیریت اطلاعات شخصی کاغذی با الکترونیکی
از آغاز دهۀ 1980 و با اوج گيری هيجانات ناشی از ظرفيت های بالقوه رایانه های شخصی جهت 
بود كه عبارت مدیریت اطلاعات  پردازش و مدیریت اطلاعات  در  قابليت های بشری  ارتقاء 

شخصی توسط لنسدیل )1988( مورد اِستفاده قرار گرفت )زوارقی و صفایی، 1391(.
مطالعات انجام شده در حوزۀ مدیریت اطلاعات شخصی تا اوایل دهه 1990 ميلادی مربوط 
به اسناد كاغذی بود، تا اینکه در سال 1995، نخستين پژوهش در محيط الکترونيکی توسط 
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باریو )1995( انجام شد. بنابراین باریو را باید نخستين فردی دانست كه به بررسی مدیریت 
اطلاعات شخصی در محيط الکترونيکی پرداخته است. در دهه های اوليه كه هنوز فنّاوری های 
جدید رایانه ای همانند فنّاوری های سنتی )كاغذی( در بافت محيط كار مورد قِبول قرار نگرفته 
وگلرنتر  فریمن  فرتيگ،  ناردی 1995،  و  باریو  باریو 1995،  مثل  پژوهش ها  از  بسياری  بود، 
1996، جونز و توماس 1997، به بررسی و مقایسه مدیریت اطلاعات شخصی اسناد كاغذی و 

رقمی پرداختند، كه در ادامه به طور مختصر اشاره ای به آن ها می شود.
باریو و ناردی )1995(، فرتيگ، فریمن و گلرنتر)1996(، نيز در پژوهش های جداگانه ای به 
این نتيجه رسيدند كه افراد تمامی رفتارهایی را كه مبتنی بر مدیریت اطلاعات شخصی اسناد 
برای مثال فرتيگ، فریمن و  نيز حفظ كرده اند.  الکترونيکی  بود همچنان در محيط  كاغذی 
گلرنتر)1996( دریافتند كه افراد برای دسترسی به اسناد كاغذی مورد نِياز خود كه مجبور بودند 
به طور مکرر به آن ها مراجعه كنند و روی ميز خود انباشته می كردند، دقيقاً همان رفتار را در 
محيط رایانه ای نيز داشتند با این تفاوت كه پرونده های مورد نِياز خود را در دسك تاپ رایانه 
قرار می دادند تا به آسانی در دسترس باشند. جونز و توماس )1997( نيز با انجام پژوهشی به 
این نتيجه رسيدند كه ميزان پذیرش فنّاوری رایانه ای برای مدیریت اطلاعات شخصی در ميان 
كاربران نسبت به فنّاوری های سنتی یعنی كاغذ و قلم كمتر بود، به عبارتی افراد سامانه های 

سنتی را به سامانه های الکترونيکی ترجيح می دادند.

مروری بر پیشینۀ مدیریت اطلاعات شخصی
با گذشت زمان و با محدودیتهاي شناختي انسان و گسترش شمول فضاي شخصي اطلاعات 
كه ناشي از افزایش تعداد قالبها و محملهاي ذخيرۀ اطلاعات است، كار بهجایي رسيد كه دیگر 
بدون استفاده از فنّاوريهاي طراحيشده منطبق با ویژگيهاي شناختي انسان در جهت تسهيل 
مدیریت بر فضاي شخصي اطلاعات، امکان مدیریت دقيق و كارآمد فضاي شخصي اطلاعات 
ميسر نبود )زوارقي،1389(. ازاینرو، حوزۀ پژوهشي مدیریت اطلاعات شخصي با استفاده از مفاهيم 
و نظریههاي حوزههاي پژوهشي مختلفي چون بازیابي اطلاعات، مدیریت پایگاه های داده، علم 
اطلاعات، تعامل انسان - رایانه، روانشناسي شناختي و هوش مصنوعي براي پاسخگویي به چنين 
نيازي بهوجود آمد )جونز، 2008(. با توجه به هویت ميان رشته ای بودن حوزۀ مطالعاتي مدیریت 
به جنبههاي  این زمينه صورت گرفته كه در هر یك  فراواني در  اطلاعات شخصي، مطالعات 

خاصي توجه و در نتيجه باعث گستردهشدن مطالعات انجامشده در این زمينه شده است.
قبل از اینکه مدیریت اطلاعات شخصي بهعنوان یك حيطۀ پژوهشي شناخته شود برخي 
از پژوهشگران از جمله پاركروپيسلي )1966( جهودا، هاتچنز و گلفورد )1966(، وچن )1974(، 
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تصميم گرفتند تا رفتار اطلاعاتي افرادي مانند استادان، دانشمندان و مهندسان را موردِمطالعه 
قرار بدهند. احتمالًا علت تمركز بر روي چنين افرادي این بود كه آنان داراي اطلاعات زیادي 
بودند )پير، 2011(. این مطالعات، با وجود محدودیتهاي خود بينش مهمي را در مورد رفتارهای 
اطلاعاتي، از جمله شناسایي منابعي كه افراد برای گردآوري اطلاعات استفاده ميكردند بهدست 
از كتابخانه یا  از این كه  افراد بعد  ببينند  تا  داد. ولي در كنار آن، پژوهشگران علاقهمند بودند 
آزمایشگاه به محل اقامت خود مراجعه ميكنند با اطلاعات گردآوريشده چه میكنند و به چه 
شيوه هایی اطلاعات خود را مدیریت ميكنند؟ برای مثال، جهودا، هاتچنز و گلفورد )1966(، به 
بررسی محتواي نمایه شخصي استادان پرداختند. این نمایه شامل مطالب مهمي بود كه افراد 
یادداشت ميكردند تا آن ها را پيگيري كنند، یا بخوانند و یا هنگام نوشتن مقاله و یا خلق یك 
اثر جدید به آنها مراجعه كنند. این نمایه ها بهصورت كارت های یادداشت در محلي مخصوص 
و یا درون پوشههایي نگه داري ميشدند، اكثر قریببهاتفاق، به صورت موضوعي سازماندهيشده 

بودند و پيچيدگي و ظرافت سازماندهي آنها در افراد مختلف متفاوت بود.

فرایندهای اصلی مدیریت اطلاعات شخصی
با مرور پژوهشها مشخص میشود كه بيشترین تعداد پژوهشهاي انجام شده در حوزۀ مدیریت 
اطلاعات شخصي الکترونيکي را باید در این دسته جاي داد. به این معنا كه اغلب پژوهشگران، 
یا  »ذخيرهسازی«  »بازیابی«،  فعاليت های  از  یکي  به  ویژه  رویکردي  با  را  خود  مطالعات 
»سازماندهی« انجام داده اند یا اینکه فقط یکي از این فعاليت ها را بهطور عميق مطالعه كرده اند 

و سپس راهکارها و راهبردهاي مختلف را ارائه داده اند.

یافتن و دوبارهیابی: 
فرد  است  كه ممکن  است  فرایند چندگامي  اطلاعات، یك  دوبارهیابي   )2008( نظر جونز  از 
به مجموعه تلاشهایي چون  لغزش و شکست شود. ميتوان گفت كه  آن دچار  در هرگام 
جست و جو، مرور و ساماندهي كه با هدف یك نياز اطلاعاتي انجام ميشود، دوبارهیابي میگویند.
یکي از مهمترین آثار در این زمينه، پژوهش دنگوفنگ )2011( استكه با عنوان »بررسي 
فنون دوباره یابی اطلاعات« انجام شده است. دنگوفنگ در پژوهش خود چهار روش اصلي 

براي بازیابي اطلاعات موجود در وبگاه ها شناسایی كردند:
ابزارهاي دوبارهیابي اطلاعات درمرورگرهاي وب؛. 1
موتورهاي جست وجوي دوبارهیابي؛. 2
دوباره یابي مبتني بر صوت؛. 3
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خدمات تاریخچۀ جست و جو.. 4
اطلاعات شخصی  مدیریت  در  اطلاعات شناسایي شد كه  بازیابي  رویکرد  همچنين سه 

استفاده ميشود: 
جستوجو بر اساس ساختار متن؛. 1
رویکردهاي مبتنيبر مرور؛. 2
جست وجوي مبنتيبر محتوا.. 3

روش  انسان،  حافظه  در  یادآوري  سازوكار  از  پيروي  با  كه  رسيدند  نتيجه  این  به  آنها 
فراخوان مبتنيبر ساختار متن، هم در وب و هم در مدیریت اطلاعات شخصي ميتواند باعث 

شود تا كاربران اطلاعات خود را بهآسانی پيدا كنند.
این صورت تعریف ميكند: تصميمگيری  به  را  سازماندهی: جونز )2008( سازماندهي 

درباره طرحواره، چگونگی ایجاد، نامگذاري و ارتباط اطلاعات با دیگر مدارک.
اینگونه تصميمات ميتوانند موارد زیر را دربرگيرند:

اقلام داراي چه ویژگیهایي هستند كه باعث تمایز آنها از همدیگر میشوند؟. 1
این اقلام چگونه در درون مجموعه باید گروهبندي شوند؟ در چه دستهها یا پوشه هایی؟ . 2

مختلف  انواع  گوناگون،  وظایف  با  افراد  كه  می كند  اشاره  نکته  این  به   )2007( السوایلر 
اطلاعات را بهشيوههاي متعددي ذخيره میكنند.

كرولدر  پژوهش  شد،  انجام  اطلاعات شخصي  بازیابي  رویکرد  با  كه  مطالعهاي  نخستين 
از مراحل  پرداخت كه یکي  پروندهها  نامگذاري  بررسي  به  بود. كرولدر پژوهش خود   )1982(
در  را  خود  پروندههاي  كاربران  چگونه  كه  كرد  بررسي  او  است.  اطلاعات  سازماندهي  اصلي 
ایستگاههاي كاري نامگذاري میكنند. یافته ها نشان داد كه نامگذاري پرونده ها به هشت نویسه 
محدود بود؛ بنابراین كرلدور قادر به مشاهدۀ انواع روشهاي مخففنوشتن و ابزارهاي یادآوري 
بود. او نتيجه گرفت كه نام ها معمولًا داراي ساختار خاصي بودند و از یك الگوي تعریفشده 
از كاربران درباره محتوای هر پرونده میپرسيد، آن ها  او  توسط كاربر تبعيت میكردند. وقتي 
به راحتی با نگاهكردن به نامي كه به هر پرونده داده بودند، با موفقيت )92 درصد( پاسخ می دادند.
ذخیرهسازی: بروس )2005( در پژوهش خود به این نتيجه رسيد كه افراد به سه دليل 

تصميم به ذخيرهسازي و یا عدم ذخيرهسازی اطلاعات موردِنياز خود میكنند:
اول: اطلاعات را ذخيره ميكنند، چون احساس ميكنند مفيد است و در آینده ممکن است 

به آن نياز پيدا كنند و یا بازیابي مجدد آن از منبع اصلي ميتواند سخت باشد؛
پيداكردن  ميدانند  چون  نيست  آن  ذخيرهكردن  به  نياز  ولي  است،  مفيد  اطلاعات  دوم: 

مجدد آن از منبع اصلي كار راحتي است؛
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موردِنيازش  آینده  در  میكند  احساس  فرد  چون  ميگيرند،  نادیده  را  اطلاعات  سوم: 
نخواهد بود.

نتیجه گیری:
PIM فرایندي است نوین كه دربرگيرندۀ منابع اطلاعات، ابعاد )گردآوری، سازماندهی، نگه داری، 

تعيين  را   PIM كاركرد  یکدیگر،  با  تنيدگی  و  تعامل  در  بخش  این سه  ابزارهاست.  و  بازیابی( 
می كنند. هر فرد بهمنظور استفاده از PIM باید هم زمان با تمام این ابعاد، ابزار و منابع اطلاعاتي 
آشنا شده و با توانمندي و مهارت كافي از آنها در فرایند سازماندهي اطلاعات خود استفاده كند.
جمعبندي پيشينه ها در حوزۀ مدیریت اطلاعات شخصي حاكي از آن است كه نخستين 
مطالعات صورتگرفته در این زمينه به اوایل دهه 80 ميلادي بر میگردد كه بيشتر به مدیریت 
اسناد كاغذي مربوط ميشود. البته مطالعات نخستين در این حوزه، رفتار اطلاعاتي اشخاص 
اینترنت و رواج  با ظهور  برجسته اي همچون اساتيد را موردِبررسي قرار داده است. رفته رفته 
فنّاوريهاي اطلاعاتي، این مطالعات رو بهسوي مدیریت اطلاعات شخصي الکترونيکي نهاده 
تنوع پژوهشهاي  اثرگذار در  و  از عوامل مهم  بهعبارت دیگر، میتوان گفت كه یکي  است. 
مدیریت اطلاعات شخصي مربوط به »زمان و پيشرفت فنّاوری« است. با گذشتزمان فنّاوريها 
و فضاي شخصي اطلاعات گسترش یافت و انواع فضاهاي شخصي چه بهصورت مجازي و چه 
بهصورت واقعي پدید آمد. در نتيجه پژوهشگران در پژوهشهاي خود به جنبههاي مختلفي از 
مدیریت اطلاعات شخصي توجه كردند و پژوهشهای مختلف و متنوع در این زمينه توليد شد.
اطلاعات  مدیریت  وضعيت  ابتدا  پژوهشگران  كه  ميدهد  نشان  پيشينهها  مرور  كل،  در 
شخصي افرادي را كه داراي اطلاعات شخصي بسياري بوده اند و سپس افراد مختلف از اقشار 
گوناگون را بررسي كرده اند، در برخي موارد به بررسي و مقایسه این وضعيت در اسناد كاغذي 

و اطلاعات الکترونيکي آن برآمده اند.
از  انجامگرفته در حوزه مدیریت اطلاعات شخصي، نشان  بررسي و مطالعهپژوهشهای 
در  بتوان  را  امر  این  علت  شاید  دارد.  كاغذي«  »اسناد  بر  الکترونيکي«  »اطلاعات  ترجيح 

همهگيرشدن فنّاوري اطلاعات در در دهههاي اخير یافت.
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